
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 175 del 31.07.2017

1

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 175  del 31.07.2017  

 

 

OGGETTO 

 

INTITOLAZIONE A ORESTE CARLINI DI UNA PIAZZA PEDONALE NEL CAPOLUOGO 
 

L'anno 2017 addì  31 (trentuno) del mese di luglio alle ore 17,00 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal  Segretario, dr.ssa Maria 

D’alfonso. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara  X 

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

 

Premesso che: 

- Oreste Carlini, nato a San Casciano nel 1827, fu un apprezzato direttore di banda e compositore 

che, nel corso della sua attività, scrisse numerose ballate, marce militari ed opere teatrali; 

- il corpo bandistico di San Casciano, in attività dal 1822, poi divenuto nel 1838 “Società 

Filarmonica di San Casciano in Val di Pesa”, dal secondo decennio del ‘900, ha preso il nome 

definitivo di “Corpo Musicale Oreste Carlini”, che conserva ancora adesso; 

- l’attività musicale, svolta con continuità e con un numeroso seguito da parte del corpo musicale 

Oreste Carlini costituisce una importante porzione dell’attività e della cultura musicale  

esercitata da numerose associazioni presenti sul territorio sancascianese; 

 

Ritenuto che l’intitolazione di un’area pubblica ad Oreste Carlini non solo costituisca un doveroso 

riconoscimento ad un concittadino illustre ma più ampiamente possa rappresentare la tangibile 

testimonianza dell’importanza che l’Amministrazione e l’intera collettività sancascianese 

attribuiscono alla musica, alla pratica ed all’educazione musicale; 

 

Considerato che l’area individuata, evidenziata in colorazione rossa nella planimetri allegata alla 

presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, possiede i requisiti previsti 

dall’art.41 del DPR 223/89, trattandosi di area interna al centro abitato ed aperta al pubblico, 

anche se non destinata alla viabilità; 

 

Atteso che l’intitolazione di strade ed aree pubbliche non rientra negli atti fondamentali attribuiti 

alla competenza del Consiglio Comunale e che, pertanto, la competenza deve ritenersi attribuita 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 175 del 31.07.2017

2

alla Giunta, ai sensi e per gli effetti dell’art.48 del D.Lgs. 267/2000, anche in aderenza alla prassi di 

cui alla circolare del Ministero dell’Interno n.10 del 8.3.1991; 

 

Visto il R.D.L. 10.05.1923, n.1158 e s.m.i.; 

 

Vista la Legge 23.06.1927, n.1188 e s.m.i.; 

 

Visti il D.P.R. 25.09.1989, n.223 ed il D.M. 25.09.1992 e s.m.i.; 

 

Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs 267/2000: 

- responsabile del Servizio Vicesegretario, Segreteria, Comunicazione, Cultura e Sport in 

ordine alla regolarità tecnica; 

- del responsabile dell’Ufficio  Ragioneria  e Contabilità  in ordine al parere di regolarità 

contabile; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto in narrativa esposto,  

- di denominare “Piazza Oreste Carlini” l’area individuata in rosso nella planimetria allegata 

sub a), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. di dare mandato all’ufficiale di anagrafe di richiedere alla Prefettura di Firenze il rilascio dei 

pareri previsti dagli artt.1 e seguenti della legge 23.06.1927, n.1188 e successive 

modificazioni; 

 

2. di designare quale responsabile del procedimento la Dr.ssa Maria Grazia Tosi, responsabile 

del Servizio Affari Legali, Educativi e Demografici; 

 

3. di trasmettere la presente delibera in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, 

comma 1 del    D.Lgs. 267/2000. 

 

Allegati: 

a) planimetria 







 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  175  del  31.07.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL  SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso  

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 09.08.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 09.08.2017                                         

  

    

IL  SEGRETARIO   

F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso         

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 09.08.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000   

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P.,  

    

IL  SEGRETARIO   

  Dr.ssa Maria D’Alfonso         

     


